
 

 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA         

OPĆINA BREZNIČKI HUM         

OPĆINSKO VIJEĆE        

KLASA: 410-01/22-01/3    

URBROJ: 2186-024-01-22-1  

Breznički Hum,         NACRT 

                           

         Na temelju članka 41. stavak 4. i članka 42. stavak 1., a u vezi sa člankom 20. 

Zakona o lokalnim porezima (“Narodne novine” broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23)  i 

članka 29. Statuta Općine Breznički Hum („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 

45/21), Općinsko vijeće Općine Breznički Hum na sjednici održanoj    godine, 

donijelo je 

 

ODLUKU 

O POREZIMA OPĆINE BREZNIČKI HUM 

  

I. TEMELJNA ODREDBA 

Članak 1.  

Ovom se Odlukom utvrđuju vrste poreza koje pripadaju Općini Breznički Hum, 

visina stope poreza na potrošnju, visina poreza na kuće za odmor i visina poreza na 

korištenje javnih površina te nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu navedenih 

poreza. 

II. VRSTE POREZA   

Članak 2. 

Općini Breznički Hum pripadaju sljedeći porezi: 

1. porez na potrošnju 

2. porez na kuću za odmor 

3. porez na korištenje javnih površina 

1. Porez na potrošnju 

Članak 3.  

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%. 

 

Članak 4. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza 

na potrošnju obavlja Ministarstvo financija, Porezna uprava, Ispostava Novi Marof. 

 

2. Porez na kuće za odmor 

Članak 5.  

Porez na kuće za odmor plaća se u visini od 1,33 eura/m2 korisne površine kuće 

za odmor na cijelom području Općine Breznički Hum. 

 

Članak 6. 



 

 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza 

na kuće za odmor obavlja Ministarstvo financija, Porezna uprava, Ispostava Novi Marof. 

 

 

3. Porez na korištenje javnih površina 

 

                                                                      Članak 7. 

      Javnom površinom u smislu ove Odluke, smatraju se javne površine definirane 

odgovarajućim zakonskim odredbama te utvrđene Odlukom o komunalnom redu Općine 

Breznički Hum. 

 

Članak 8. 

 Za korištenje javnih površina, ovisno o namjeni, utvrđuje se visina poreza na 

korištenje javnih površina kako slijedi: 

 

- prodajni stolovi i klupe  - 1,33 eura/m2 dnevno 

- zabavišta, cirkusi i sl.  - 0,66 eura/m2 dnevno 

   

Članak 9. 

        Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate poreza na 

korištenje javnih površina obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine Breznički Hum. 

 

III. DAVANJE OVLASTI FINA-i 

Članak 10. 

Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa zadužena za raspoređivanje 

uplaćenih prihoda, da naknadu koja temeljem ove Odluke pripada Ministarstvu financija, 

Poreznoj upravi, u iznosu od 5 % od ukupno naplaćenih prihoda, obračuna i uplati u 

državni proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu za protekli mjesec. 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 11. 

Postupci utvrđivanja i naplate poreza započeti po odredbama Odluke o općinskim 

porezima Općine Breznički Hum („Narodne novine“ broj 126/22)  i „Službeni vjesnik 

Varaždinske županije“ broj 102/22), završit će se prema odredbama te Odluke. 

 

Članak 12.  

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Općine 

Breznički Hum („Narodne novine“ broj  126/22)  i „Službeni vjesnik Varaždinske 

županije“ broj 102/22). 

Članak 13. 

Ova Odluka objavit će se u „Službenom vjesniku Varaždinske županije”, a stupa 

na snagu 1. siječnja 2024. godine. 

 

        Predsjednik 

        Darko Žugčić 

 

 

 



 

 

 

 

O B R A Z L O Ž E N J E  

 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE O POREZIMA OPĆINE BREZNIČKI HUM 

 

        Pravni temelj za donošenje Odluke o porezima Općine Breznički Hum  sadržan je u 

odredbi članka 42. stavak 1. i članka 41. stavak 4., vezano uz članak 20. Zakona o 

lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) te odredbi 

članka 29. Statuta Općine Breznički Hum („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 

45/21). kojom je utvrđena nadležnost Općinskog vijeća, između ostaloga i za donošenje 

odluka i drugih općih akata kojima se uređuju pitanja iz samoupravnog djelokruga 

Općine. 

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI ODLUKOM O 

POREZIMA OPĆINE BREZNIČKI HUM I SVRHA KOJA SE ŽELI POSTIĆI 

PREDMETNOM ODLUKOM 

 

        Odredbom članka 42. stavak 1. Zakona o lokalnim porezima propisano je da 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom utvrđuje: 

- za potrebe plaćanja poreza na potrošnju, visinu stope poreza na potrošnju i 

nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza 

- za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor, visinu poreza na kuće za odmor, a 

ovisno o mjestu, starosti, stanju infrastrukture te drugim okolnostima bitnim za 

korištenje kuće za odmor, i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu 

poreza 

- za potrebe plaćanja poreza na korištenje javnih površina , što se smatra javnom 

površinom, visinu, način i uvjete plaćanja poreza na korištenje javnih površina, 

kao i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza. 

        Odredba članka 41. stavak 4. Zakona o lokalnim porezima propisuje da porezna 

uprava može obavljati poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza jedinica lokalne 

samouprave na temelju odluke predstavničkog tijela, uz prethodnu suglasnost ministra 

financija. 

        U članku 20. Zakona o lokalnim porezima propisano je da jedinice lokalne 

samouprave mogu uvesti sljedeće poreze: 

1. porez na potrošnju 

2. porez na kuće za odmor 

3. porez na korištenje javnih površina. 

Na temelju odredbe članka 20. dosadašnjeg Zakona o lokalnim porezima  („Narodne 

novine“ broj 115/16, 101/17 i 114/22), bilo je propisano da jedinice lokalne samouprave 

(gradovi i općine) mogu uvesti slijedeće poreze: prirez porezu na dohodak, porez na 

potrošnju, porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina. Pritom, 

temeljem odredbe članka 42. navedenog Zakona predstavničko tijelo jedinice lokalne 

samouprave svojom odlukom utvrđuje visinu i nadležno tijelo naplate „lokalnih“ poreza.  

          Općinsko vijeće Općine Breznički Hum donijelo je Odluku o porezima Općine 

Breznički Hum   („Narodne novine“ broj 126/22)  i („Službeni vjesnik Varaždinske 

županije“ broj 102/22), kojom su utvrđeni općinski porezi te stopa i visina poreza koji 

pripadaju Općini, sukladno do sada važećim propisima.  

Navedenom Odlukom o porezima propisano je da Općini Breznički Hum pripadaju 

slijedeći porezi:  

- prirez porezu na dohodak po stopi od 3 % 

- porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima, po 

stopi od 3 % 

- porez na kuće za odmor koji se godišnje plaća u visini od 1,33 eura/m2  po metru 

kvadratnom korisne površine i 



 

 

- porez na korištenje javnih površina 

 

 

 

Kako bi se omogućilo povećanje fiskalne autonomije jedinica lokalne samouprave u 

poreznim prihodima i smanjila ovisnost gradova i općina o prijenosima sredstava od 

države, Hrvatski sabor je dana 28. rujna 2023. godine donio Zakon o izmjenama i dopuni 

Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 114/23) te Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o porezu na dohodak („Narodne novine“ broj 114/23).  

       S obzirom na to da su se porez na dohodak i prirez porezu na dohodak, na temelju 

dosadašnjih zakonskih odredbi u pravilu utvrđivali i plaćali istovremeno, kako bi se 

porezni sustav pojednostavio na način da se ova dva javna davanja, koja se ubiru 

zajedno, ujedine u jedno davanje, navedenim Zakonom o izmjenama i dopuni Zakona o 

lokalnim porezima ukinut je prirez porezu na dohodak, dok je Zakonom o izmjenama i 

dopunama Zakona o porezu na dohodak omogućeno jedinicama lokalne samouprave da 

svojim odlukama samostalno upravljaju visinom stopa godišnjeg poreza na dohodak, 

kako bi, bez obzira na ukidanje prireza porezu na dohodak, zadržale visinu potrebnih 

prihoda za ostvarivanje svojih zadaća i nadležnosti, s primjenom od iduće godine. 

        Sukladno odredbama članka 11. stavaka 1. i 2. Zakona o izmjenama i dopuni 

Zakona o lokalnim porezima, jedinice lokalne samouprave dužne su uskladiti s 

odredbama predmetnog Zakona do 15. prosinca 2023. godine, pri čemu sama Odluka 

stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine. 

 

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE OPĆEG AKTA TE NAČIN 

KAKO ĆE SE OSIGURATI 

 

           Za provođenje predložene Odluke o porezima Općine Breznički Hum nije potrebno 

osigurati sredstva u proračunu Općine Breznički Hum.  

 

 

         Jedinstveni upravni odjel 


